




Bathtubs with feetBanheiras com pés
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HUDSON

Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

1700 x 810

Pés Carlton 
Carlton feet



Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pedestal

Pés Carlton 
Carlton feet

Pés Império 
Imperial feet

Options: 
Outside finishing | Antislip | Tap holes | Pedestal 
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CARLTON

1780 x 800



Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras  

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

ANTIQUE

0908

Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Pés Lion
Lion feet

Pés Bola G & H 
Ball G & H feet

Pedestal
Pedestal

1540 x 750  |  1700 X 760  |  1800 x 770



Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options: 
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

SLIPPER

1110

Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Pés Império  
Imperial feet

Pés Artísticos  
Ball & Claw feet

1370 X 765  |  1540 X 765  |  1700 X 760



DUAL

12

Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Madeira clara
Light wood

Madeira escura
Dark wood - wenge

Madeira de carvalho
Natural oak

Pés Império 
Imperial feet

Pés Aster 
Aster feet

Pés em madeira 
Wood feet

Pedestal
Pedestal

1540 x 780  | 1700 x 780



ROLL TOP

1514

Opções:
Acabamento exterior  | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options: 
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Pés Royal
Royal feet

Pés Império
Imperial feet

Pés Artísticos
Ball & Claw feet

Pedestal (apenas na ref. 1540)
Pedestal (only in ref. 1540)

1370 x 765  |  1540 x 770  | 1700 x 775



PRIMROSE

Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras           

Options :
Outside finishing | Antislip | Tap holes   

1716

Esmaltado
White enamelled

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Pés Princess
Princess feet

1700 x 680



Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras  

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Madeira clara
Light wood

Madeira escura
Dark wood - wenge

Madeira de carvalho
Natural oak

Esmaltado
White enamelled

LYRA

Pés em madeira
Wood feet

Pés Lyra
Lyra feet

1918

1770 x 790



Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes 

DENISE

2120

Cromado
Chromed

Latonado
Brass plated

Escovado
Brush nickel plated

Madeira clara
Light wood

Madeira escura
Dark wood - wenge

Madeira de carvalho
Natural oak

Pés em madeira
Wood feet

Pés rectangulares
Square feet

1800 x 800



Freestanding BathtubsBanheiras Especiais
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CANOVA

Opções:
Acabamento exterior | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 

Options:
Outside finishing | Antislip | Tap holes

1775 x 790



27

SIENA

Opções:
Acabamento exterior  |  Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras  
Options: 
Outside finishing | Antislip   | Tap holes 

1780 x 800



DAKOTA

Opções:
Acabamento exterior | Argolas | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Saia exterior em cobre (apenas na ref. sem argolas)
Options: 
Outside finishing | Rings | Antislip | Tap holes | Solid Copper skirt (only in ref. without rings)

1370 x 765  |  1540 x 765  | 1700 x 760

28
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EIFFEL

Opções:
Acabamento exterior ~ Saia exterior em cobre | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 
Options: 
Outside finishing ~ Solid copper skirt | Antislip | Tap holes 

1700 x 680



Opções:
Acabamento exterior ~ Saia exterior em cobre ~ Saia exterior em folha de cobre ~ Saia exterior em alumínio ~ Saia exterior em inox polido ~ 
Saia exterior em pele ~ Saia exterior latão polido  | Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras 
Options:
Outside finishing ~ Solid copper skirt~ Copper leaf skirt ~ Aluminium skirt ~ Polished stainless steel skirt ~ Leather skirt ~ Polished solid 
brass skirt  | Antislip | Tap holes

EPOQUE

32

1700 x 680
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IR IS

Opções:
Acabamento exterior ~ Saia exterior em cobre ~ Saia exterior em alumínio ~ Saia exterior em pele ~ Saia exterior em inox polido | 
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras
Options: 
Outside finishing  ~ Solid copper skirt ~ Aluminium skirt ~ Leather skirt ~ Polished stainless steel skirt  | Antislip | Tap holes
1700 x 680



Built-In BathtubsBanheiras Rectangulares
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CAPRICE

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pés standard 

Options: 
Antislip | Tap holes | Standard feet 

CLASSIC

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis 

Options: 
Antislip | Tap holes | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet 

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis 

1800 x 800

1800 x 800

1700 x 750  |  1800 x 810

1700 x 800  |  1800 x 800

1500 x 750  |  1700 x 750

1700 x 750

Options: 
Antislip |  Tap holes | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet 

BAVARIA

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis 

Options: 
Antislip | Tap holes  | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet 

TRÓPICA

SIESTA

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis 

Options: 
Antislip | Tap holes | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet 

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis

Options: 
Antislip | Tap holes  | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet 

STAR



4140

Opções:
Fundo anti-deslizante 

Opções:
Fundo anti-deslizante 

Options: 
Antislip 

Options: 
Antislip 

Opções:
Fundo anti-deslizante 

Options: 
Antislip 

Bases Chuveiro Shower Trays

A B

Opções:
Fundo anti-deslizante | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis 

Options: 
Antislip | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet

NORMAL

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis

Opções:
Fundo anti-deslizante | Furos para torneiras | Pegas cromadas ou douradas | Pés reguláveis

Options: 
Antislip | Tap holes | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet

Options: 
Antislip | Tap holes  | Chromed or golden handgrips | Adjustable feet

IDEAL

VICKY

1500 x 672  |  1600 x 690  |  1700 x 755

1700 x 690 720 x 100  |  800 x 100 800 x 150  |  900 x 150

1200 x 700  |  1400 x 700  |  1500 x 700  |  1600 x 700  |  1700 x 700 1600 x 800 x 60 



SanitarywareLouça Sanitária
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Lavatório 100cm | Washbasin 100cm
WC com tanque alto | WC Bowl with high cistern 
Bidé | Bidet

SCALA



4746

Lavatório 71cm | Washbasin 71cm

Bidé | Bidet

WC com tanque compacto | WC Bowl with compact cistern 



Brassware CollectionTorneiras     Acessórios



51 50

Misturadora de Banheira 175mm ao Deck, 
ao chão ou à parede
Bath Shower Mixer 175mm Deck, Wall or 
floor Mounted

Misturadora de Chuveiro com chuveiro de mão
Shower Mixer 150mm with Rail Hand Shower

Misturadora de Banheira 160mm ao Deck, ao chão ou à parede
Bath Shower Mixer 160mm Deck, Wall or floor Mounted

Torneiras de lavatório
Basin Pilar Taps

Misturadora de Lavatório 3 furos com válvula Pop-up
Three Hole Basin Mixer with Pop-Up waste

Misturadora de Lavatório com válvula Pop-up
Basin Mixer with Pop-Up waste

Misturadora de Bidé com válvula Pop-up
Bidet Mixer with Pop-Up waste

Misturadora de Banheira 175mm ao Deck, ao 
chão ou à parede
Bath Shower Mixer 175mm Deck, Wall or floor 
Mounted



5352

Cabide
Robe Hook

Toalheiro (45cm)
Towel Rail (45cm)

Toalheiro (60cm)
Towel Rail (60cm)

Saboneteira
Soap Basket

Saboneteira grande
Large Soap Basket

Saboneteira
Soap Dish

Porta rolos
Toilet Roll Holder with Rail

Suporte copo parede
Tumbler Holder

Porta rolos
Toilet Roll Holder 

Piaçaba
Toilet Brush

Varão de banheira (156 x 64cm | 110 x 64cm | 80 x 64cm)
Shower Rail (156 x 64cm | 110 x 64cm | 80 x 64cm)

Suporte de banheira (50-75cm)
Bath Rack (50-75cm)



Technical InfoInformação Técnica



Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

5756

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

CARLTON

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

154

LT

VOL.

240

1700

1780 1780 800 543 1640 660 675 450 465 - 290 - - - - - - -

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

ANTIQUE
DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

HUDSON

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

110

127

LT

LT

VOL.

VOL.

175

185

1540

KG

PESO/WEIGHT

139

LT

VOL.

195

1800

1700

1540

1700

1800

1540

1700

1800

750

760

770

402

460

462

1400

1550

1660

610

600

610

535

595

595

420

420

420

308

360

368

730

770

790

300

300

300

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

SLIPPER

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

1370

1370

KG

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

102

120

129

LT

LT

LT

VOL.

VOL.

VOL.

165

180

205

1370

1540

1700

1700

1540

1370

1540

1700

765

765

760

445

445

450

1226

1380

1548

600

600

608

582

582

580

-

-

-

353

353

370

779

779

795

290

290

300

-

-

-

740

740

730

580

580

578

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1370

Ø53

Ø53

H

E

A

D

B

J

GCF

Ø35

300
180

* Opção ~ Option

*
 Pormenor da ába ~ Rim detail

D
A

Ø53

B

G F I

J

180

Ø35

EØ53

*

H
C

* Opção ~ Option

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

DUAL

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

113

129

LT

LT

VOL.

VOL.

170

190

1540

1700

1700

1540 1540

1700

780

780

473

475

1410

1560

620

620

585

585

450

450

370

372

-

-

285

275

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

A

D

Ø53
H

J

B

F C G

Ø53
E

300

180

Ø35

  Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

B

Ø53

H C FI

A
D

J

EMN
Ø53

Ø35

180

* Opção ~ Option

  Pormenor da ába ~ Rim detail

I N

KG

PESO/WEIGHT

124

LT

VOL.

220

1700

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L       M      N      O        P      Q       R

1700 1700 810 562 1550 660 685 480 460 - 405 - - - - - - -

Ø53

D

A

H

J

B

F

C G

*

Ø53

E

 Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

300

180

Ø35



Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

5958

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

129

LT

VOL.

175

1770

1770 1770 790 500 1485 580 - 470 385 610 295 - - - - - - -

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

LYRA

Ø53

A

D

H

J

B

ICG
E

Ø53

Ø35

180

*
 Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

DENISE

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

168

LT

VOL.

250

1800

1800 1800 800 535 1630 625 656 480 427 - 400 - - - - - - -

Ø53

A

D

H

J

B

E

F C

G

Ø53

Ø35

180

 Pormenor da ába ~ Rim detail
* 

* Opção ~ Option

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

SIENA

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

182

LT

VOL.

240

1780

1780 1780 800 543 1640 660 585 450 465 290 - - - - - - - -

* Pormenor da ába ~* Opção ~Option

J

Ø53

D
A

H

B

F C G

150
80

Ø53

E

300
180

Ø35

* 

 Pormenor da ába ~ Rim detail* Opção ~ Option

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

ROLL TOP

1370

1370

KG

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

99

117

131

LT

LT

LT

VOL.

VOL.

VOL.

175

200

225

1370

1540

1700

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

1370

1700

1540

1370

1540

1700

765

770

775

455

470

473

1240

1400

1580

620

620

620

590

610

610

-

-

-

363

383

390

-

-

-

290

290

290

430

440

440

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

PRIMROSE
DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

CANOVA

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

133

LT

VOL.

215

1700

1700 1700   680   492    1620   585    620   465    390    675    250      -         -         -         -         -        -         -

C F IG

B

J

A

D

Ø53

H

375
180

Ø35
75

Ø53 E

* * Opção ~ Option

Pormenor da ába ~ Rim detail

C F

B

Ø53
         H

Ø53 E*

Ø31 88 150 Ø35

1803 50
Ø63,5 61

A

D

J

L

* Opção ~ Option

* Pormenor da ába ~ Rim detail
3

Community Design # 002277236-0001 / US Design Patent Application # 29470375

KG

PESO/WEIGHT

242

LT

VOL.

175

1775

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L       M      N      O        P      Q       R

1775 x 790 1775 790 500 1485 580 610 470 385 - 295 790 143 60 - - - -

L

Vista Frontal/Front View

B

C

F

G

J

A

Ø53

M

N

H

 Pormenor da ába ~ Rim detail

180

Ø35

* Opção ~ Option

D

E

Ø53

*

I



Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

6160

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

CAPRICE

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

173

LT

VOL.

250

1800

1800 1800 800 535 1630 625 656 480 427 - 400 - - - - - - -

Ø53

B

A

D

HØ53

Ø53

G

E

J

CF

*

180

Ø35

* Opção ~ Option
 Pormenor da ába ~ Rim detail

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

IR IS

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

198

LT

VOL.

215

1700

1700 1700 680 492 1620 585 635 465 390 695 250 - - - - - - -

Ø53
E

A

D

Ø53

B

J

G
C IF

H

180

75
Ø35

375

*

* Opção ~ Option

 Pormenor da ába ~ Rim detail

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

BAVARIA

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

152

LT

VOL.

255

1800

1800 1800 800 525 1640 630 - - 456 - 300 490 - - - - - -

Ø53

*

A

D

L

J

B

E

Ø53

Ø35

180

* Opção ~ Option

 Pormenor da ába ~ Rim detail

H C

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

EIFFEL

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

198

LT

VOL.

215

1700

1700 1700 680 492 1620 585 635 465 390 695 250 - - - - - - -

Ø53 E
D

Ø53

H

A

J

C

G

I

F

B

 Pormenor da ába ~ Rim detail

180

75
Ø35

375

* Opção ~ Option

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

DAKOTA

1370

1370

KG

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

155

163

170

LT

LT

LT

VOL.

VOL.

VOL.

165

180

205

1370

1540

1700

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

1700

1540

1370 1370

1540

1700

765

765

760

445

445

450

1226

1380

1548

600

600

608

585

585

585

-

-

-

353

353

370

755

755

755

290

290

300

-

-

-

740

740

730

580

580

578

550

550

550

-

-

-

-

-

-

-

-

-

J

D
A

NM E

Ø53
Ø53

CH F
I

B

22
0

120

O

18
0

Ø35

 Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

*

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

EPOQUE

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L       M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

198

LT

VOL.

215

1700

1700 1700 680 492 1620 585 635 465 390 695 250 - - - - - - -

Ø53
E

*

B

C IF

J

G
180

75
Ø35

375

 Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm



Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm Approximate measurements | Overflow hole available with 63mm 

Medidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mmMedidas Aproximadas | Válvula de segurança disponível com 63mm

6362

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

SIESTA

1700   750    453    1540   630      -      400   373       -       312        -         -        -        -          -         -        -

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

PESO/WEIGHT

122

LT

VOL.

170

1700

1700

A

D

B

E

Ø53

J

H C

180

Ø53G *

Ø35

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

NORMAL

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

KG

KG

KG

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

PESO/WEIGHT

99

109

122

LT

LT

LT

VOL.

VOL.

VOL.

150

160

170

1500

1600

1700

1700

1600

1500 1500

1600

1700

672

690

755

452

430

465

1385

1460

1545

560

550

600

-

-

-

400

400

400

381

370

393

-

-

-

230

310

305

420

400

445

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

A
D

L
H C

B

Ø53

Ø53

EG

J

DIMENSÕES - DIMENSIONS (mm)

IDEAL

A       B       C      D      E        F        G       H       I        J       L        M      N      O        P      Q       R

1700 1700 360690 1575 -550 390 -288 330 -- -- -- -
KG

PESO/WEIGHT

104

LT

VOL.

125

1700

A

D

J

B

E

Ø53C H

Ø53

G *

Ø35

180

* Opção ~ Option  Pormenor da ába ~ Rim detail

 Pormenor da ába ~ Rim detail

* Opção ~ Option

 Pormenor da ába ~ Rim detail
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